
 

pag. 1 

  

                                                                                        COPIA 
 

COMUNE DI CISTERNINO 
Provincia di Brindisi 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 81 
 

08/05/2012 

OGGETTO: Tassa Rifiuti Solidi Urbani.Determinazione tariffe anno 
2012. 

 

 L'anno duemiladodici, il giorno otto del mese di maggio alle ore 10.10 nella sala 
delle adunanze del Comune suddetto  si è riunita la Giunta con la presenza dei signori: 
 

1) BACCARO  DONATO sindaco Si 
    

2) ZIZZI  VITO vice sindaco Si 
    

3) LOPARCO  VITO assessore No 
    

4) CARRIERI  DOMENICO assessore Si 
    

5) GENTILE  PIETRO assessore Si 
    

6) LOPARCO  CATERINA assessore esterno No 
    
 

    Presenti: 4   Assenti: 2 
 

Partecipa il Segretario Generale FUMAROLA  FRANCESCO 
 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
==================================================================== 
Sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri:  
 
          PARERE FAVOREVOLE                                PARERE FAVOREVOLE 
              di regolarità tecnica                                          di regolarità contabile  
            Lì  08-05-2012                                                                                          Lì 08-05-2012 
 
    Il Responsabile del Settore                            Il Responsabile Settore Economico Finanziario 
       F.to: Giuseppina Celestino                                                                     F.to: Giuseppina Celestino 
 
  



 

pag. 2 

 
 

 
 
 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
 

VISTO il D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507 e successive modificazioni ed integrazioni, in 
particolare il Capo III concernente “La revisione ed armonizzazione della tassa per lo 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani”; 
 
VISTO il D.Lgs. 5 febbraio 1997, n. 22 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il D.P.R. 27 aprile 1999,  n. 158 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il vigente regolamento comunale per la «applicazione della tassa per lo smaltimento dei 
rifiuti solidi urbani interni», approvato con delibera di C.C. n. 43 del 28.06.1994 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 
RILEVATO CHE: 
1  relativamente all’anno 2010 con determina n. 1120 del 31/12/2010 l’ufficio tributi 

determinava l’importo del ruolo approvato era eccedente al 100% del costo del servizio al 
netto dello spazzamento, come nel medesimo atto meglio specificato; 

2  Che detta eccedenza, pari a € € 157.510,50, veniva destinata a parziale copertura del costo 
della raccolta e smaltimento rifiuti per l’anno 2011; 

3 Che con deliberazione G.C. n.118 del 7/06/2011 si provvedeva alla conferma delle tariffe così 
come determinate per l’anno 2010, stante la copertura del costo pari al 99,80% al lordo delle 
addizionali; 

 
PRESO ATTO: 

4 che è in corso di approvazione il ruolo T.A.R.S.U. per l’anno 2012 che, a parità di 
tariffa rispetto al 2011, ammonta a € 1.240.000,00 al netto delle addizionali; 

5 che è stato previsto in entrata il contributo CONAI nella misura di € 15.000,00; 
6 che attualmente il costo della raccolta e smaltimento rifiuti da coprire con introito da 

tassa, giusta comunicazione del servizio competente, può essere così determinato. 
  canone smaltimento      €  1.351.500,00 
  a detrarre costo spezzamento (5%) - €       67.575,00 
  costo conferimento             110.000,00 
  a detrarre costo spezzamento (5%) - €         5.500,00 
  tributo regionale     €        80.000,00    
  quota ATO Brindisi     €          5.500,00 
 
             totale   €    1.473.925,00 

 
7 che, conseguentemente, a parità di tariffazione, il tasso di copertura del costo del 

servizio è pari al 85,14% al netto delle addizionali e  al 93,57 al lordo delle addizionali 
e precisamente : 

     
 



 

pag. 3 

Tasso di copertura  al netto di addizionali (€1.255.000,00/€1.473.925,00) = 85,14 
Tasso di copertura  al lordo di addizionali (€1.379.186,00/€1.473.925,00) = 93,57 
 

 
 

SI PROPONE 

 
Di confermare per l'anno 2012 le tariffe TARSU già fissate nell'anno 2010 e confermate 

nell'anno 2011. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il D.Lgs. 15.12.1993, n. 507/93; 
 
VISTO il Regolamento Comunale per l’applicazione della tassa rifiuti solidi urbani; 
 
VISTA la proposta di deliberazione di cui sopra; 
 
VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 - comma 1 -del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DELIBERA 

 

Di confermare  per l’anno 2012 le tariffe già in vigore nel 2010 così come di seguito specificate: 
 
 
 

SOTTOCAT. DESTINAZIONE TARIFFE 2010 

A1 
Scuole ed asili pubblici, convitti, scuole e 
asili privati 

0,38 

A2 
Enti pubblici, sedi di partiti, sindacati, 
associazioni 

1,15 

A3 
Teatri e cinematografi, sale da ballo, 
circoli ricreativi, ecc. 

1,97 

A4 Uffici pubblici 1,15 
A5 Collegi, convitti, ecc. 0,38 
A6 Impianti sportivi 3,15 
B1 Esposizioni 1,56 

B2 
Cabine telefoniche e distributori 
carburanti 

2,76 

C1 Abitazioni  1,22 
C2 Abitazioni residenti estero 0,98 
C3 Abitazioni case coloniche 0,85 
C4 Alberghi 6,51 
C5 Abitazioni unico occupante 0,87 
C6 Rimesse e depositi 1,22 
D1 Uffici privati, studi professionali e medici 3,15 
D2 Banche ed assicurazioni 3,53 
E1 Negozi beni durevoli 2,76 



 

pag. 4 

E2 Stabilimenti industriali 2,76 
E3 Forni e laboratori artigiani 1,37 
F1 Supermercati e farmacie 6,04 
F2 Trattorie, pizzerie e bar 7,16 
F3 Negozi beni deperibili 6,04 
F4 Ristoranti  7,16 
G1 Attività stagionali 0,73 
G2 Aree scoperte 0,27 
G3 Depositi agricoli 0,89 
G4 Area scoperta asilo nido 0,20 

 
Di dare atto che si prevede per l’anno 2012 un introito da iscrivere in bilancio pari a € 

1.240.000,00 oltre addizionale ex eca di € 124.000,00 e contributo CONAI pari a € 
15.000,00. 

Di dare atto che l’introito previsto consente una copertura dei costi stimata nella percentuale del 
85,14% al netto di addizionali e nella percentuale del 93,57% al lordo delle addizionali. 

Di determinare per l’anno 2012 la percentuale di maggiorazione della tassa rifiuti giornaliera 
nella misura del 50% della tassa di smaltimento rifiuti solidi attribuita alla categoria 
contenente voci corrispondenti di uso. 

 
 
 
   



 

pag. 5 

  
t.18 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 

F.to: Donato Baccaro  
 

 
F.to: Francesco Fumarola  

 
 
______________________________________________________________________ 
Il sottoscritto, su conforme attestazione del messo comunale, certifica che l’antescritta 
deliberazione, ai sensi delle sottoindicate disposizioni, in data 10-05-2012 
X è stata affissa sull’albo pretorio online del Comune e vi rimarrà per giorni 15 (art.124, c.1, 

D.Lgs.267/2000) 
 
X è stata trasmessa: 
 

X ai Capigruppo Consiliari con nota prot. 7103 (art. 125,  D.Lgs. 267/2000) 
 

X al Revisore Unico con nota prot. 7104 (art. 56, c. 5, lett. D, Regol. Contabilità) 
 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4, D.Lgs. 267/2000) 
 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 
Lì, 10-05-2012  

 
F.to: Francesco Fumarola  

 
____________________________________________________________________ 
 
 Il sottoscritto certifica che l’antescritta deliberazione, ai sensi delle sottoelencate 
disposizioni: 

 

__ è divenuta definitivamente esecutiva il ____________________  

decorsi dieci giorni dall’inizio della pubblicazione (art. 134. c.3, D.Lgs. 267/2000) 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 
Lì, ______________  

 
F.to: Francesco Fumarola  

 
______________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.                                                      
 
Cisternino, ________________  
 


